
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE “A. MORO” 

P.zza dei Martiri, n. 2 - 84078 Vallo della Lucania (SA) - tel 0974.375896 - C.F. 84002780652 

www.circolodidatticovallodellalucania.edu.it - saee178007@pec.istruzione.it -

saee178007@istruzione.it 

 

 

3/3 

 

Data e prot. come da segnatura 

 

Decreto n. 193  

                                                           
                                

OGGETTO: Determina rinnovo/riaffido contratto di assistenza tecnica Hardware e Software ditta COMP 3 
– periodo 11/03/2021 – 11/03/2022 - CIG: Z6430F9B68 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO  che il progressivo aumento della dotazione informatica e multimediale presso le Istituzione 
scolastiche comporta la sempre crescente necessità di manutenzione e riparazione della 
stessa, con la relativa esigenza di interventi sempre più numerosi ed urgenti;  

ATTESO  che, al fine di assicurare il regolare svolgimento dell’attività amministrativa e didattica 
svolta dall’Istituto, è necessario garantire un adeguato servizio di assistenza relativamente 
alle strumentazioni hardware e software delle attrezzature informatiche in uso presso gli 
uffici di segreteria, le aule ed i laboratori;  

CONSIDERATO che questa Istituzione scolastica è dotata di numerose strumentazioni hardware e software 
divenuti ormai indispensabili per il corretto e l’efficiente funzionamento dell’attività 
amministrativa e didattica svolta dall’Istituto;  

CONSIDERATO che il contratto di manutenzione sulla dotazione hardware e software della D. D. “Aldo 
Moro” con la ditta COMP 3 con sede in via Nazionale Torchiara (SA) è scaduto il 
30/09/2021;  

CONSIDERATO che è necessario procedere alla stipula di un nuovo contratto di assistenza tecnico-
informatica per la manutenzione ordinaria della dotazione complessiva hardware, software 
e di rete, per la segreteria, per i laboratori e per le attrezzature didattiche di tutto l’Istituto; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;  

VISTO il decreto Legislativo 30.03.2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e 
che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «*…+ la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

13
08

 -
 1

1/
03

/2
02

1 
- 

C
14

b 
- 

F
or

ni
to

ri,
 a

cq
ui

st
 -

 U



 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE “A. MORO” 

P.zza dei Martiri, n. 2 - 84078 Vallo della Lucania (SA) - tel 0974.375896 - C.F. 84002780652 

www.circolodidatticovallodellalucania.edu.it - saee178007@pec.istruzione.it -

saee178007@istruzione.it 

 

 

3/3 

 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti»;  

VISTO il Decreto n. 129 del 28/08/2018 concernente “Regolamento recante le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (P.T.O.F.)  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 58 del 28/01/2021 di approvazione del Programma 

Annuale 2021;  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 9 del 19/12/2018 di approvazione del Regolamento 

sulle Attività negoziali ex art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  
VISTO  l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 il quale prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”; VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

CONSIDERATO il D.I. 129/2018, in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella 
attività negoziale); 

RILEVATO  che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e 
forniture “superiore a 10.000,00 euro”(ovvero “Inferiore a 40.000,00 euro”;)  

VISTA  la proposta di contratto di manutenzione sulla dotazione Hardware e Software rimessa 
dalla ditta COMP 3 con sede in via Nazionale Torchiara (SA) ed assunta al protocollo 
dell’Ente al n. 661/C14b del 11/02/2021;  

PRESO ATTO che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in 
acquisto con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto delle presente 
procedura;  

VALUTATA  la qualità del servizio reso nel corso di validità del precedente contratto dalla ditta COMP 3 
la quale ha dimostrato competenze tali da permettere la risoluzione di ogni tipo di 
problematica evidenziata, andando spesso oltre alle mansioni e alle tempistiche previste 
dal contratto e che pertanto l’espletamento dei servizi da parte della suddetta ditta è 
avvenuto con regolarità e con buon esito;  

VALUTATE  le finalità, l'entità della spesa stimata e la necessità di procedere all’acquisto del predetto 
servizio;  

VISTO  l’art. 63, comma 5 D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che per nuovi servizi consistenti nella 
ripetizione di servizi analoghi già affidati all'operatore economico aggiudicatario 
dell'appalto iniziale dalla medesima stazione appaltante, a condizione che tali servizi siano 
conformi a un progetto di base e che tale progetto sia stato oggetto di un primo contratto 
aggiudicato secondo una procedura aperta o ristretta;  



 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE “A. MORO” 

P.zza dei Martiri, n. 2 - 84078 Vallo della Lucania (SA) - tel 0974.375896 - C.F. 84002780652 

www.circolodidatticovallodellalucania.edu.it - saee178007@pec.istruzione.it -

saee178007@istruzione.it 

 

 

3/3 

 

VISTO  che ricorrono i presupposti per il rinnovo/riaffido del contratto di appalto manutenzione 
della dotazione hardware e software alla ditta COMP 3 con sede in via Nazionale - Torchiara 
(SA);  

DATO ATTO  che è stata verificata la regolarità contributiva tramite piattaforma dedicata (DURC online) 
della Ditta;  

CONSIDERATO  che sussiste disponibilità finanziaria al capitolo di spesa A02 - FUNZIONAMENTO 
AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINA 

 

- Di rinnovare il contratto di manutenzione della dotazione hardware e software della D. D. “Aldo 
Moro”, per il periodo periodo 11/03/2021 – 11/03/2022 con la ditta COMP 3 con sede in via 
Nazionale - Torchiara (SA)- P. I. 03874970654, alle condizioni di cui alla proposta di contratto della 
ditta acquisita al protocollo dell’Ente al n. 661/C14b del 11/02/2021 che allegata, alla presente, ne 
forma parte integrante e sostanziale;  

- Di quantificare il valore economico del servizio in € 990,00 oltre IVA. La spesa sarà imputata alla 
scheda A02 – Funzionamento Amministrativo del P.A. 2021 che presenta un’adeguata e sufficiente 
disponibilità finanziaria;  

- Di dare atto che il CIG di riferimento assegnato è il seguente: Z6430F9B68;  
- Il pagamento avverrà previa regolare trasmissione di fattura elettronica, di certificazione DURC e di 

dichiarazione di assunzione dell’obbligo di Tracciabilità dei Flussi Finanziari di cui alla Legge 
136/2010;  

- Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L.241 del 7 
agosto 1990, quale Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Nunzia 
Borrelli. 

- Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Nunzia Borrelli 
Documento firmato digitalmente ai sensi 
del C.A.D. e normativa connessa 


		2021-03-11T14:45:37+0100




